Infelizmente, os números relacionados a acidentes em trabalhos com máquinas e 

equipamentos revelam a dimensão do problema com o qual convivem diuturnamente milhares 

trabalhadores brasileiros nos últimos anos. Entre os anos de 2011 e 2013, totalizaram 221.843 

(duzentos e vinte e um mil, oitocentos e quarenta e três) acidentes com máquinas no país 

(inclusive sem considerar os acidentes de trajeto); desse total, foram 601 (seiscentos e um) 

óbitos, 13.724 (treze mil, setecentos e vinte e quatro) acidentes com amputações e 41.993 

(quarenta e um mil, novecentos e noventa e três) acidentes com fraturas. 

A seguir, quadro informativo com o número de acidentes reportados com 

Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT correspondente ao agente causador. 

Número de acidentes no trabalho com máquinas e equipamentos 

entre 2011 e 2013 por Agente Causador